
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN HỚN QUẢN 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hớn Quản, ngày       tháng     năm 2024 

 
  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thao Thể dục thể thao Quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024 

  

Căn cứ Kế hoạch số 844/KH-BCH ngày 01/3/2024 của Bộ CHQS tỉnh về tổ 

chức Hội thao Thể dục thể thao Quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024; 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện tại Tờ trình số 

276/TTr-BCH ngày 26/3/2024, 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thao Thể dục thể thao 

Quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá kết quả huấn luyện thể lực, chất lượng phong trào rèn luyện 

thể lực, hoạt động thể thao của lực lượng thường trực, Dân quân tự vệ trong lực 

lượng vũ trang huyện. Nâng cao trình độ quản lý, tổ chức huấn luyện cho cán bộ, 

Dân quân tự vệ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ huấn luyện và sẳn sàng chiến đấu trong 

tình hình mới. 

- Qua Hội thao tuyển chọn các cá nhân và tập thể có thành tích cao; thành lập 

Đội tuyển, tổ chức huấn luyện nâng cao, tham gia hội thao cấp tỉnh đạt kết quả cao. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ đạo tổ chức Hội thao; tổ chức thi 

đấu các nội dung hội thao phải chặt chẽ, chu đáo đạt hiệu quả thiết thực. 

- Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan đơn vị quán triệt, tổ chức thực hiện đúng kế 

hoạch Hội thao của UBND huyện. Đảng ủy – Ban CHQS huyện (Ban Chỉ huy 

quân sự huyện) xây dựng Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt Hội 

thao và chuẩn bị lực lượng tham gia hội thao cấp tỉnh đạt kết quả cao nhất. 

- Mỗi thành viên tham gia Hội thao phải nêu cao tinh thần đoàn kết, truyền 

thống của đơn vị mình, nỗ lực phấn đấu đạt thành tích cao nhất. Trong thi đấu luôn 

thể hiện tính trung thực, cao thượng, quyết tâm, học hỏi lẫn nhau; xây dựng tinh 

thần đoàn kết, thi đua giữa các xã, thị trấn. 

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các mặt bảo đảm cho thi đấu; đội ngũ 

trọng tài phải nắm chắc nội dung, điều hành thi đấu khách quan, công bằng, đánh 

giá đúng trình độ, thành tích của từng tập thể, cá nhân. Giữ nghiêm kỷ luật Quân 

đội, điều lệ, quy tắc thi đấu. 

II. NỘI DUNG, QUÂN SỐ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Nội dung, quân số 

a) Bắn súng quân dụng 
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- Bắn súng Tiểu liên AK - Bài 1 (Dân quân tự vệ: Nam, Nữ). 

- Bắn súng Tiểu liên AK - Bài 2 (Dân quân tự vệ: Nam, Nữ). 

- Quân số: 14 đồng chí, trong đó gồm: 01 Trưởng đoàn, 02 Huấn luyện viên, 

08 Vận động viên (04 nam, 04 nữ) và 03 phục vụ. 

b) Thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ: Thi đấu 04 nội dung, gồm: 

- Nội dung 1: Ba môn thể thao quân sự phối hợp (nam, nữ gồm các nội dung: 

bắn súng tiểu liên AK bài 1 Dân quân tự vệ; ném lựu đạn xa đúng hướng; chạy vũ 

trang 3.000m đối với Vận động viên nam, 1.500m đối với Vận động viên nữ). 

- Nội dung 2: Chạy vũ trang: Cự ly 3.000m đối với Vận động viên nam, 

1.500m đối với Vận động viên nữ. 

- Nội dung 3: Bơi vũ trang: Cự ly 50m cho cả Vận động viên nam và Vận 

động viên nữ. 

- Nội dung 4: Võ chiến đấu Dân quân tự vệ: 

+ Đồng diễn động tác tiến công, phòng thủ cơ bản; đánh bắt địch tay không 

(động tác vặn cổ, động tác đánh nhiều đòn). 

+ Đánh bắt địch có trang bị (đánh bắt địch có dao găm, đánh bắt địch có mã 

tấu; đánh bắt địch có súng ngắn). 

- Quân số 46 đồng chí, gồm: 01 đồng chí Trưởng đoàn, 04 đồng chí Huấn 

luyện viên, 01 săn sóc viên, 40 đồng chí Vận động viên (Ba môn thể thao quân sự 

phối hợp: Nam 04 đồng chí, nữ 04 đồng chí; Bơi vũ trang: Nam 04 đồng chí, nữ 04 

đồng chí; Chạy vũ trang: Nam 04 đồng chí, nữ 04 đồng chí; Võ chiến đấu Dân 

quân tự vệ: Nam 08 đồng chí, nữ 08 đồng chí). 

2. Đối tượng tham gia 

- Vận động viên tham gia Hội thao phải là cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ 

được biên chế trong lực lượng vũ trang huyện (có giấy chứng nhận), độ tuổi: Nam 

từ 19 đến 45 tuổi và nữ từ 19 đến hết 40 tuổi. 

- Vận động viên thi đấu 3 môn Quân sự phối hợp, Chạy vũ trang, Bơi vũ trang 

phải có giấy khám sức khỏe đủ điều kiện thi đấu do Trung tâm Y tế huyện khám và 

xác nhận (có biểu đồ điện tim). Mỗi Vận động viên chỉ được đăng ký thi đấu 

không quá 03 nội dung. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Tổ chức huấn luyện, luyện tập tham gia hội thao do 13 xã, thị trấn tự xác định. 

- Thời gian tổ chức hội thao: Từ ngày 15/4/2024 – 17/4/2024, Cụ thể: 

+ Từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 30 phút ngày 15/4/2024: Khai mạc Hội thao. 

+ Từ 08 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút ngày 15/4/2024: Thi đấu nội dung Ba 

môn quân sự phối hợp, ném lựu đạn xa trúng đích. 

+ Từ 13 giờ 30 phút đến 17giờ 00 phút ngày 15/4/2024: Thi đấu các nội dung 

bắn súng AK bài 1 bắn súng quân dụng. 

+ Từ 07 giờ 00 phút ngày 16/4/2024 đến 11 giờ 00 phút ngày 17/4/2024: Thi 

đấu các nội dung võ chiến đấu Dân quân tự vệ, chạy vũ trang 3000m, bơi vũ trang 
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50m. 

+ 13 giờ 30 phút đến 15 giờ 00 phút ngày 17/4/2024: Tổng hợp kết quả Hội thao. 

+ 15 giờ 00 phút ngày 17/4/2024: Bế mạc Hội thao. 

- Thời gian Hội thao cấp tỉnh 03 ngày (từ ngày 21/5/2024 - 24/5/2024). Có kế 

hoạch huấn luyện nâng cao và tham gia Hội thao cấp tỉnh riêng.  

2. Địa điểm 

- Khai mạc, bế mạc tại Sân Bóng đá Ban CHQS huyện (địa chỉ: Khu phố 1, 

thị trấn Tân Khai, Hớn Quản). 

- Thi đấu các nội dung: Tại Ban CHQS huyện; đường nội bộ Trung tâm hành 

chính huyện và Hồ bơi thị xã Bình Long. 

- Bắn súng quân dụng, Bắn súng Tiểu liên AK bài 1: Tại Trường bắn Núi Gió 

(xã Tân Lợi, huyện Hớn Quản). 

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

a) Ban Chỉ đạo: Do UBND huyện ra quyết định thành lập. 

b) Ban Tổ chức: Do Ban Chỉ đạo ra Quyết định thành lập.  

2. Phương pháp Hội thao 

- Đảng ủy, UBND 13 xã, thị trấn chỉ đạo Ban CHQS cùng cấp tổ chức tuyển 

chọn Vận động viên, huấn luyện, luyện tập nâng cao; hoàn chỉnh hồ sơ Vận động viên 

nộp về Ban Tổ chức và tham gia hội thao cấp huyện theo đúng điều lệ ban hành. 

- Ban Tổ chức hội thao điều hành, theo dõi, giám sát theo Điều lệ, Quy tắc thi đấu, 

tiếp nhận giải quyết những thắc mắc, khiếu nại của các đoàn Vận động viên đúng theo 

Điều lệ từng môn quy định. Kết thúc hội thao Tổ Trọng tài phải thông báo kết quả cho 

từng vận động viên, từng đội và tổng hợp báo kết quả cho Ban Tổ chức hội thao. 

- Kết thúc hội thao Ban CHQS huyện tham mưu UBND huyện ra quyết định 

tuyển chọn 01 đội tuyển tổ chức huấn luyện nâng cao và tham gia hội thao do Bộ 

CHQS tỉnh tổ chức. 

3. Cơ cấu giải thưởng 

- Giải toàn đoàn: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba.  

- Giải cá nhân Bắn súng Tiểu liên AK - Bài 1 (Dân quân tự vệ: Nam, Nữ): 01 

giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba.  

- Giải cá nhân Bắn súng Tiểu liên AK - Bài 2 (Dân quân tự vệ: Nam, Nữ): 01 

giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba. 

- Giải cá nhân ba môn thể thao quân sự phối hợp (Nam, Nữ): 01 giải nhất, 01 

giải nhì và 01 giải ba. 

- Giải cá nhân Chạy vũ trang cự ly 3.000m đối với 1 Dân quân tự vệ nam, 

1.500m đối với VĐV nữ: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba. 

- Giải cá nhân bơi vũ trang: Cự ly 50m cho cả 1 Dân quân tự vệ nam và 1 Dân 

quân tự vệ nữ: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba. 

- Giải đồng đội môn võ chiến đấu tay không gồm: Đồng diễn động tác tiến công, 

phòng thủ cơ bản; đánh bắt địch tay không (động tác vặn cổ, động tác đánh nhiều 
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đòn) và Đánh bắt địch có trang bị (đánh bắt địch có dao găm, đánh bắt địch có mã tấu; 

đánh bắt địch có súng ngắn): 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải ba. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng và 

ban hành kế hoạch tổ chức hội thao; ban hành thư mời Bộ CHQS tỉnh tham dự Lễ 

Khai mạc, bế mạc hội thao. 

- Thẩm định các nội dung phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện tham dự Khai 

mạc, bế mạc hội thao. 

2. Ban CHQS huyện 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu cho UBND 

huyện ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức Hội thao Thể 

dục thể thao Dân quân tự vệ năm 2024. 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch cho các 

đơn vị; hiệp đồng với các cơ quan chức năng hướng dẫn thực hiện Kế hoạch tổ chức 

Hội thao, theo dõi, điều hành, tổng hợp báo cáo kết quả. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng, 

tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành. 

- Soạn thảo Điều lệ, Quyết định thành lập các Tổ Bảo đảm, Tổ Giám sát, Tổ 

Trọng tài, chuẩn bị cơ sở vật chất, VKTB, sân bãi phục vụ cho hội thao. 

- Bồi dưỡng trọng tài, lực lượng phục vụ, thống nhất Điều lệ, Quy tắc, nội dung, 

phương pháp thi đấu và cách tính điểm, tính thành tích của từng môn thi đấu. 

- Chuẩn bị khu vực khai mạc, bế mạc và tổ chức hội thao, tổ chức lực lượng phục 

vụ cho các nội dung thi đấu; bảo đảm phương tiện đưa Vận động viên tham gia thi 

đấu nội dung bắn súng. 

- Phân công cán bộ có chuyên môn, kinh nghiêm theo dõi tuyển chọn Vận động 

viên của của các đơn vị, tham mưu ra quyết định thành lập đội tuyển của huyện tham 

gia hội thao cấp tỉnh. 

3. Công an huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng Kế hoạch bảo 

đảm an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Hội thao. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với đơn vị chủ trì, thẩm định, 

tổng hợp tham mưu UBND huyện kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các đơn 

vị thanh, quyết toán theo quy định. 

5. Trung tâm Y tế huyện 

- Bảo đảm công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và vận động viên trong suốt 

thời gian tổ chức Hội thao; phân công 01 bác sĩ,  01 y sĩ và 01 xe cứu thương trực tại 

Ban CHQS huyện và Trường bắn Núi Gió sẵn sàng xử trí các tình huống. 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức khám sức khỏe cho đoàn hội thao 

của huyện tham gia hội thao cấp tỉnh theo đúng quy định. 

6. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện 

- Luyện tập đội võ, múa lân tham gia biểu diễn trong Lễ Khai mac hội thao. 
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- Hỗ trợ trọng tài, huấn luyện viên bảo đảm huấn luyện nâng cao và tham 

gia hội thao cấp tỉnh (khi có đề nghị của Ban CHQS huyện). 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm khán đài, ma két, khẩu hiệu âm 

thanh loa đài cho Lễ khai mạc, bế mạc hội thao. 

* Ma két: Nền xanh, chữ trắng 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Nội dung khẩu hiệu: “ĐOÀN KẾT, TRUNG THỰC, CAO THƯỢNG, 

THI ĐẤU HẾT MÌNH” 

7. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện: Phối hợp với Ban CHQS 

huyện tăng cường công tác tuyên truyền, viết tin, đưa tin phản ảnh các hoạt động 

trong suốt thời gian tổ chức hội thao cấp huyện. 

8. Đảng ủy - UBND các xã, thị trấn 

- Ban hành Quyết định huy động Trung đội Dân quân cơ động, quân số 28 

đồng chí, gồm: 01 Trung đội trưởng; 03 Tiểu đội trưởng và 24 chiến sỹ (trong đó 

phải có ít nhất 06 dân quân nữ). 

- Chỉ đạo Ban CHQS xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện nâng cao các 

nội dung theo quy định chặt chẽ, tham gia hội thao cấp cấp huyện theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với  Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho luyện 

tập và tham gia hội thao cấp huyện, thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm 

định trình chủ tịch UBND huyện duyệt chi theo quy định. 

- Đăng ký danh sách, làm thẻ Huấn luyện viên, Vận động viên, hồ sơ Vận 

động viên tham gia thi đấu từng nội dung theo Điều lệ ban hành gửi về Ban CHQS 

huyện (trực tiếp đồng chí Trung úy Trương Đức Vân – TLDQ) trước ngày 

05/4/2024. 

VI. QUY ĐỊNH, BẢO ĐẢM 

1. Trang phục 

a) Quy định về trang phục. 

- Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài (SQ, QNCN Ban CHQS huyện) khai mạc, bế 

mạc, tổ chức và điều hành hội thao mặc quân phục thường dùng. 

- Cán bộ Dân quân tự vệ đội mũ mềm, mặc trang phục xuân hè theo quy định 

tại khoản 2 Điều 3; chiến sĩ Dân quân tự vệ đội mũ mềm, đi giầy vải cao cổ, mang 

mặc trang phục theo quy định tại Điều 4, Thông tư số 84//2010/TT-BQP ngày 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HỚN QUẢN 
 

 

KHAI MẠC (BẾ MẠC) 

HỘI THAO TDTT QUỐC PHÒNG DQTV NĂM 2024 

 

Hớn Quản, ngày 15 (17) tháng 4 năm 2024 
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01/7/2010 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định cách mang, mặc, quản ký và sử 

dụng trang phục Dân quân tự vệ nòng cốt. 

b) Trang phục thi đấu: Theo quy định của Điều lệ, Quy tắc thi đấu từng môn. 

2. Vật chất, vũ khí, trang bị: Các đơn vị tham gia Hội thao tự bảo đảm vũ 

khí trang bị trong quá trình luyện tập và thi đấu (riêng nội dung bắn đạn thật do 

Ban CHQS huyện bảo đảm súng, đạn, bia, bảng). 

3. Phương tiện: Các đơn vị tham gia Hội thao tự bảo đảm phương tiện đưa 

đón vận động viên của đơn vị đi và về đúng thời gian, địa điểm và bảo đảm an toàn 

về người và vũ khí trang bị. 

VI. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN 

- Từ ngày 26/3/2024 đến ngày 29/3/2024: Triển khai kế hoạch Hội thao. 

- Trước ngày 05/4/2024: Nộp thủ tục đăng ký thi đấu. 

- 14 giờ 00, ngày 12/4/2024: Họp Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài. 

- 07 giờ 30 phút, ngày 15/4/2024: Khai mạc Hội thao. 

- 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00, ngày 15/4/2024: Bắn súng quân dụng, bắn 

súng AK Bài 1. 

Nhận được Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, địa phương tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh; 

- TTHU, TTHĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện; 

- ĐU – UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV(Nhàn); 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Trường 
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